cl.!!!-F§
ruffi,)

,ffi\VJ
ADO DE MATO
MUNICIPAL

GÓP§A
EST GROSSO

DE GACEREScÂuane

Oficio n'64612021 - SL/CMC.

A Sua Excelência a Seúora
a,NrôNra ELIENE LIBERATo DIAs
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Cáceres

Av. Brasil, no 119, Bairro Jardim Celeste

CEP: 78.210-906 | Cáceres-MT

Cáceres - MT, 02 de junho de202l.

Assunto: Assunto: Encamiúamento da EMENDA AO REGIMENTO INTERNO

subscrito e sua respectiva publicação, de autoria do Vereador Negação (Flávio Antônio Lara

Silva).

Encamiúo a Vossa Excelência, apensado ao presente, a RESOLUÇÃO No 03, DE

024 MAIO DE202l, que ,.AAltera o Re§imento Interno da Câmara Municipal de Cdceres/

MT, em especial a iedaçao dos artigos-276 ao 281 incluindo-se os attigos 281-A, 281-8,

2yI-C,28[D, 2Bt-E e 2Bl-F, revogando-se as disposições em contrário, e dd outras

proviáências.,,, Aprovado, na Sessão ordinária do dia 24 de maio de 2021.

Atenciosamente,

Domingos Oli
Presidente da Cômara

Sontos

I Cáceres-MT - CEP: 78'210-056

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223'6862- Site: https://www'caceres'rnt'leg'br/

LGí

(

ffi
ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES

RESOLUÇÃO N" 03. DE 024 MAIO DE 2021

"Altera o Regimento Interno da Câmara Municipal

de CáceresiMT, em especial a redação dos artrgos2T6

ao 28'l' incluindo-se os artigos 28'l'-A, 281-8, 28'l'-

C,281.'D, 281,-E e 281.-F, revogando-se as disposições

em contrário, e dá outras providências."

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCNNUS, ESTADO DE MATO

GROSSO, tendo em vista as prerrogativas que lhe são estabelecidas pelo artigo 274 e

271,bemcomo o artigo 21", inciso I, alíneas "a", "i" e "Ín" , e inciso II, alínea "p" todos

do seu Regimento Interno, Íaz saber que a Câmara Municipal de Cáceres aProvou e a

Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art.10 Os artigos 2L6,277,278,27g,280 e 281, todos da Resolução ne 10, de 2011212004

(Regimento Interno da Câmara Municipal de Cáceres), Passam a vigorar com as

seguintes redações:

rÍrulO IX - DA CONVOCAÇÃO E DO COMPARECIMENTO

DE AUTORIDADES MUNICIPAIS E DEMAIS PESSOAS

CONTRATADAS PELO MUNICÍPIO DE CÁCERES SEJA NA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA OU INDIRETA

Art.276. A Câmara Municipal de Cáceres, bem como qualquer

de suas Comissões, poderá convocar Paru prestar'

pessoalmentg informações sobre assuntos previamente

determinados, importando a adoção das medidas cabíveis em

razáo da ausência sem justificação adequada, tais como o

encaminhamento de ofício à autoridade superior informandq a

ausência injustificada:
^---- ---r - -

Q'Á.
^^-

I - Secretários do MunicíPio; N\ \

II'Procurador-Geral do Município; \
\r

11I - Titulares e/ou Diretores Executivos dos Órgãos da

Administração Pública Indireta;

áceres - MT/ CEP: 78'200-000

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862- Site: www.caceres'mt'leg'br/
0

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNIcIPAL DE cAcERES

IV - Demais pessoas contratadas pelo Município de Cáceres,

seja na Administração Direta ou Indireta mesmo após a

vigência do contrato.

Art. 277. A convocação será automática e independerá de

deliberação do Plenário, se firmada:

I - por um terço dos membros da Câmara Municipal;

II - por maioria absoluta de Comissão.

Parágrafo único. O ato convocatório, que indicará com precisão

o objeto da convocação, redigido, embora em termos de

requerimento, terá força em si mesmo produzindo efeitos tão

logo lido no Expediente e comunicado à autoridade'

Art. 278, A convocação poder-se-á verificar, ainda, a

requerimento escrito de qualquer Vereador e aProvação do

Plenário.

Art. 27g. Publicada no expediente a convocação, nos casos do

art.277, ou aprovada pelo Plenário, no do att.278 o Presidente

mandará processar o requerimento que lhe deu origem'

Parágrafo único. A convocação será marcada no Prazo máximo

de quinze dias, de modo a possibilitar que entre o

conhecimento da mesma pelo Plenário da Câmara Municipaf e

a sessão em que será recebido o Convocado, tenha um intervalo

mínimo de setenta e duas horas.

Art. 280. Quando as pessoas indicadas no artigo 276, desejarem

comparecer à câmara Municipal ou a qualquer de suas comissões

para prestar esclarecimentos sobre matéria de relevância da sua area

de atuação, a autoridade da Mesa designará o dia e a hora de sua

recepção observada - a menos que a dispense - a reciprocidade do

estabelecido no Parágrafo único do artigo precedente'

Art. 281. Estabelecida a data da audiência, a Mesa a comunicará

ao Plenário, e anunciarâ aabertura de inscrição para os quesitos

que irão constituir o temário das interpelações' ntro I Cáceres - MT/ CEP: 78'200-000

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862- Site: www.canraracaceres'mt'gov'br/

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNIcIPAL DE cAcERES

§ 1o A inscrição dos quesitos, feita no Processo respectivo,

permanecerá aberta até o término do Pequeno Expediente da

sessão do dia da audiência, e obedecerâ rigorosamente, a

ordem de sua apresentação à Mesa, ou, fora das sessões, à

Consultoria Técnico-]urídica da Mesa Diretora.

§ 2o A ordem referida no parágrafo anterior só será quebrada

para assegurar prioridade absoluta ao autor do requerimento

de convocação ou àquele que represente o Bloco por ela

responsável.

Art. 20 Ficam acrescidos à Resolução no 10, de 2011212004 (Regimento Interno da

Câmara Municipal de Cáceres), os artigos 281'-A,281.-8,28'l'-C,281''D,281-E e 281'-F,

os quais passam a vigorar com as seguintes redações:

Art. 281-A. Na sessão ou reunião a que comParecer, o

convocado terá o prazo de 15 minutos para proferir exposição

oral sobre o objeto do seu comparecimento.

parágrafo único. Após a exposição oral o convocado

responderá ao temário da convocação, iniciando-se, assim, as

interpelações dos Vereadores.

Art.28l-8. O convocado poderá Íazetse acompanhar, em

plenário, de assessor ou assessores, a fim de o auxiliarem

tecnicamente no encaminhamento da exposição, porém,

somente o convocado poderá explanar sobre as perguntas

realizadas na audiência.

Art. 281-C. A formulação do quesito, ao convocado,

disciplinada e conduzida pela Mes4 será feita pelo próprio

autor, que podera, se o preferir, delegar à Presidência'

Parágrafo único. A Mesa não formulará nem permitirá que se Ç\«
formule quesito contendo indagação já respondida'

)\-\
\

Art. 281-D. Proposto um quesito, e resPondido pelo convocado,'"

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862- Site: www.canraracaceres.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNIcIPAL DE cAcERES

ressalvadas as condições dos quatro parágrafos seguintes, os

Vereadores inquirirão livremente.

§ 10 Ao autor do quesito é assegurada prioridade na repergunta.

§ 2o A liberdade para inquirir, a que alude o presente artigo, em

nenhuma hipótese compreende a fuga ao tema do quesito

examinado.

§ 3a As interpelações orais serão breves e objetivas, dispondo o

Vereador, para formular cada uma delas, do prazo máximo de

três minutos, e o convocado disporá de cinco minutos Para

responder.

§ 4o O convocado, durante sua exPosição ou resPostas às

interpelações que the forem feitas, bem como o Vereador, ao

anunciar as suas perguntas, não poderão desviar-se do objeto

da convocação, e não sofrerão apartes.

Art.281-E. SUPRIMIDO.

Art. 281-F. Quando comparecer à Câmara Municipal ou a

qualquer de suas Comissões, o convocado terá assento ao lado

esquerdo do Presidente.

§ 1o o convocado falaráde pé, ao pronunciar a sua exPosição e

responderá, porém, sentado, às interpelações dos Vereadores.

§ 2o A autoridade que comparecer à Câmara Municipal ou a

qualquer de suas comissões, ficarâ, em tais casos, sujeita às

normas deste Regimento.

§ 30 Na sessão em que comparecer a autoridade convocada não

haverá Grande Expediente, nem Ordem do Dia, nem

Pessoal.

Art. 30 Fica revogado o inciso IV, do artigo 196, da Resolução ne 10, de

(Regimento Interno da Câmara Municipal de Cáceres)'

)

Art.40 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

I Cáceres - MT/ CEP: 78'200-000

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862- Site: www'camaracaceres'mt'gov'br/

í

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNtctPAL DE cAcERES

Câmara Municipal de Cáceres - MT, 24 de maio de202'1"

DOMINGOS BEZERRA

tro I Cáceres - MT/ CEP: 78'200-000

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862- Site: www.camaracaceres'mt'gov'br/

2 de Junho de 2021 . Jornal OÍicial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso ' ANO XVI I N' 3'741

CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA

CÂMARA MUNIC]PAL DE ÁGUA BOA.-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE L]CITAçAO

Processo: n.o00412021

ObIEtO: CONTRATAÇÃO OE EMPRESA PARA COBERTURA EM ÁUDIO

E VÍDEo DAS SESSÓES ORDINARIAS, COM ENTREVISTAS DOS VE.

READORES E EDIÇÃO FINAL DO VÍDEO COM DURAÇÃO MÍNIMA DE

3 MINUTOS.

Fornecedor: MC COMUNICACAO LTDA

CNPJ: 41 .01 8.363/0001-31

Valor: R$ 8.050,00 (Oito mil e cinquenta reais)

Fundamento: Lei Federal no 8.666/93, art, 24, inciso ll.

Parecer jurÍdico: Bruno Simitan Segatto

Prazo de execução: 07 (sete) meses

Agua Boa-MT,31 de Maio de202'1.

Luls Cósar do Lara Plnto Fllho

Presldente

CÂTUARA MUNIC]PAL OE ÁGUA BOA. MT
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO No 00712021

Contratanto: Câmara Municipal de Água Boa - MT

ContÍatado: lappe & Cia Ltda

ObJeto: Serviços de propaganda e publicidade em rádio para veicular ma-

térias de cunho inÍormativo e orientativo à população de Água Boa'

Valor total: R$ 20.342,00 (Vinte mil, trezentos e quarenta e dois reais);

Vator mensat: R$ 2.906,00 (dois mil, novecentos e seis reais)

Prazo de Exocução: 07 (sete) meses

Data da Vlgâncla: 0110612021 a3111212021

Luls Cósar de Lara Plnto Fllho

Presidente

CÂMARA MUNICTPAL DE ÁGUA BOA. MT
PORTARIA N" O20t2021

"Concede fárlas regulamentares a Servldora GELCI GIACOMOLL!

STEIN e, dá outras providências".

Luls César de Lara Plnto Fllho, Presidente da Câmara Municipal de

Água Boa, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e re'

gimentais que lhe são conferidas,

Considerando o Requerimento da Servidora GELCI GIACOMOLLI STEIN.

RESOLVE:

Ficam concedidas férias regulamentares a Servidora GELCI GIACOMOL'

Lt STEIN, matricula no 000014, brasileira, casada, portadora do CPF no

502.9í 1.811-04 e RG no 474 551 SSP/MT, reÍerente ao perÍodo aquisitivo

compreendido de 'l 3/05/20í 8 a 1210512019, que serão gozadas de 01 /06/

2021 a2OtO6t2O21, com retorno previsto para o dia 211061202'l,

Parágrafo Únlco - Fica a Secretária Executiva da Câmara Municipal au-

torizada a efetuar o pagamento das Íérias descritas acima, acrescidas de

1/3 (um terço) do salário normal da Servidora, de conformidade com o es-

tabelecido no Art. 7', lnciso XVll, da Constituição Federal. Sendo 10 (dez)

dias transformados em pecúnia, nos termos do art' 73, da Lei Complemen-

tar no 009/2000.

diariomunicipal.org/mUantm' www.amm.org.br

' AÉ. 2o - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de junho de 202'l
'

revogadas as disposições em contrário.

, Sala da Presidência, aos 01 de junho de2021.

i tuís cêsar de Lara Plnto Fllho

, Presidente

i ctelOe Marla Maschlão Alelxo

i 1o - secretária

i Atceu Penteado Junlor

, Secretário Geral
',

Pubtique-se dê-se ciência, e cumpra-se.

CÂMARA MUNICTPAL DE ÁGUA BOA. MT
PORTARIA N'0'1912021

"Exonera a pedldo do cargo de Assessora Parlamentar, a Sarvldora

Nayara Nunes de Ollvelra".

LuÍs Cásar de Lara Plnto Fllho, Presidente da Câmara Municipal de

Água Boa,

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e regimentais

que lhe são conferidas.

Resolve:

AÉ. 10 - Exonerar, a partir de 01 dejunho de2021, da Íunção de Assesso-

ra Parlamentar da Câmara Municipal de Água Boa, cargo em Comissão' a

Senhorita Nayara Nunes de Otlvelra, brasileira, solteira, portadora do RG

no.22176713 SSP/MT e CPF no. 049.711.13'142, residente e domiciliada

à Rua 13 no 617 Bairro Guarujá, Agua Boa-MT'

AÉ. 20 - Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicaçáo, revogadas

as disposições em contrário.

Sala da Presidência, 01 de junho de 2021

LuÍs Cósar de Lara Plnto Fllho

Presidente

Clelde Marla Maschlão Alelxo

1o - Secretária

Alceu Penteado Junlor

Secretário Geral

Publique-se dê-se ciência, e cumpra-se.

CAMARA MUNICIPAL DE CÁGERES

CÂMARA MUNIC!PAL DE CÁCERES
RESOLUçÃO No 03, DE 024 MAIO OÉ2021

"Altera o Regimento lnterno da Câmara Municipal de Cáceres/MT, em es-

pecial a redação dos aíigos 276 ao 281 incluindo-se os artigos 281-A'

281-B.,281-C,281-D, 281-E e 281-F , revogando-se as disposições em con-

trário, e dá outras Providências"'

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁGERES, ESTADO OE

MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas que lhe sáo estabeleci-

das pelo arligo 274 e 275, bem como o artigo 21, inciso I' alíneas "a", "i" e

"m", e inciso ll, alÍnea "p" todos do seu Regimento lnterno, íaz saber que a

Câmara Municipal de Cáceres aprovou e a Mesa Diretora promulga a se-

guinte Resolução:

Art.1o Os artigos 216, 277,278,279,28O e 281, todos da Resolução no

10, de 2011212004 (Regimento lnterno da Câmara Municipal de Cáceres)'

passam a vigorar com as seguintes redações:

TÍTULO IX _ DA CONVOCAÇÃO E DO COMPARECIMENTO DE AU-

TORIDADES MUNICIPAIS E DEMAIS PESSOAS CONTRATADAS PELO

Assinado Digitalmente

2 de Junho de 2021 . Jornal Oíicial Eletrônico dos MunicÍpios do Estado de Mato Grosso ' ANO XVI I N' 3.741

MUNICÍPIO DE CÁCERES SEJA NA ADMINISTRAÇÃO DIRETA OU IN-

DIRETA

Art.276. A Câmara Municipal de Cáceres, bem como qualquer de suas

Comissões, poderá convocarpara prestar, pessoalmente, informações so- .

bre assuntos previamente determinados, importando a adoção das medi- :

das cabíveis em razão da ausência sem justiÍicação adequada, tais como :

o encaminhamento de oÍício à autoridade superior inÍormando a ausência ;

injustificada:

I - Secretários do Município;

III - Titulares e/ou Diretores Executivos dos Órgãos da Administração PÚ-

blica lndireta;

tV - Demais pessoas contratadas pelo MunicÍpio de Cáceres, seja na Ad-

ministração Direta ou lndireta, mesmo após a vigência do contrato. ;

AtL277.A convocação será automática e independerá de deliberação do i

Plenário, se íirmada:

t.porumterçodosmembrosdaCâmaraMunicipal;

It - por maioria absoluta de Comissão. l

Parágraío únlco. O ato convocatório, que indicará com precisão o objeto ;

da convocação, redigido, embora, em lermos de requerimento, terá Íorça .

em si mesmo produzindo eÍeitos tão logo lido no Expediente e comunicado

à autoridade.

Art.278. A convocação poder-se-á verificar, ainda, a requerimento escrito

de qualquer Vereador e aprovação do Plenário.
,

AtL2lg. Publicada no expediente a convocaçáo, nos casos do ad-277, '.

ou aprovada pelo Plenário, no do art. 278 o Presidente mandará processar '

o requerimento que lhe deu origem.

Parágrafo únlco. A convocação será marcada no prazo máximo de quin-
-

ze dias, de modo a possibilitar que entre o conhecimento da mesma, pelo :

Plenário da Cámara Municipal, e a sessão em que será recebido o Convo- :

cado, tenha um intervalo mínimo de setenta e duas horas.
I

Art. 280. Quando as pessoas indicadas no artigo 276, deseiarem compa- i

recer à Câmara Municipal ou a qualquer de suas Comissões para prestar ,

esclarecimentos sobre matéria de relevância da sua área de atuaçáo, a :

autoridade da Mesa designará o dia e a hora de sua recepçáo observada :

- a menos que a dispense - a reciprocidade do estabelecido no ParágraÍo ,

único do artigo precedente. ,:

AÉ. 28í, Estabelecida a data da audiência, a Mesa a comunicará ao Ple'

nário, e anunciará a abertura de inscrição para os quesitos que iráo cons' '

tituir o temário das interpelações.

§ ío A inscrição dos quesitos, Íeita no processo respectivo, permanecerá ,

aberta até o término do Pequeno Expediente da sessão do dia da audiên' :

cia, e obedecerá, rigorosamente, a ordem de sua apresentação à Mesa, I

ou, Íora das sessões, à Consultoria Técnico-JurÍdica da Mesa Diretora.

§ 20A ordem referida no parágraÍo anteriorsô será quebrada p.t, ast"gu- ,

rar prioridade absoluta ao autor do requerimento de convocação ou àquele I

que represente o Bloco por ela responsável. '

AÉ. 2o Ficam acrescidos à Resolução no í 0, de 2011212004 (Regimento ln- :

terno da Câmara Municipal de Cáceres), os artigos 281-A,281-8,281-C, '
281-D, 281-É e 281-F , os quais passam a vigorar com as seguintes reda- i

AÍt. 28í-4. Na sessão ou reunião a que comparecer, o convocado terá :

o prazo de 15 minutos para proÍerir exposição oral sobre o objeto do seu '

comparecimento.
i

Parágrafo únlco. Após a exposiçáo oral o convocado responderá ao te- ;

mário da convocação, iniciando-se, assim, as interpelações dos Vereado- '

[es.

AÍt.28í-8. O convocado poderá Íazer-se acompanhar, em Plenário, de as'

sessor ou assessores, a Íim de o auxiliarem tecnicamente no encaminha-

mento da exposição, porém, somente o convocado poderá explanar sobre

as perguntas realizadas na audiência.

AÉ. 28í-C. A formulaçáo do quesito, ao convocado, disciplinada e condu-

zida pela Mesa, será Íeita pelo próprio autor, que poderá, se o preÍerir, de-

legar à Presidência.

Parágraío únlco. A Mesa não formulará nem permitirá que se Íormule

quesito contendo indagação iá respondida.

AÉ. 281-D. Proposto um quesito, e respondido pelo convocado, passar-

se-á à Íase dos debates, oportunidade em que, ressalvadas as condições

dos quatro parágraÍos seguintes, os Vereadores inquiriráo livremente.

§ 1o Ao autor do quesito é assegurada prioridade na repergunta.

§ 2o A liberdade para inquirir, a que alude o presente artigo, em nenhuma

hipótese compreende a Íuga ao tema do quesito examinado.

§ 30 As interpelações orais serão breves e obietivas, dispondo o Vereador,

para formular cada uma delas, do prazo máximo de três minutos, e o con-

vocado disporá de cinco minutos para responder.

§ 40 O convocado, durante sua exposição ou respostas às interpelações

que lhe Íorem Íeitas, bem como o Vereador, ao anunciar as suas pergun-

tas, náo poderão desviar-se do objeto da convocação, e náo soÍreráo apar-

tes.

AN.281-E. SUPRIMIDO.

AÉ. 281-F. Quando comparecer à Câmara Municipal ou a qualquer de su-

as Comissôes, o convocado terá assento ao lado esquerdo do Presidente.

§ 1o O convocado falará de pe, ao pronunciar a sua exposição e respon-

derá, porem, seniado, às interpelaçôes dos Vereadores.

§ 20 A autoridade que comparecer à Câmara Municipal ou a qualquer de

suas Comissões, Íicarâ, em tais casos, sujeita às normas deste Regimen-

to.

§ 3o Na sessão em que comparecer a autoridade convocada não haverá

Grande Expediente, nem Ordem do Dia, nem Explicação Pessoal.

Art.3o Fica revogado o inciso lV, do artigo 196, da Resolução no 10, de

2Ot12l2OO4 (Regimento lnterno da Câmara Municipal de Cáceres).

Art.4o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cáceres - MT, 24 de maio de 2021.

DOM!NGOS OLIVEIRA DOS SANTOS

Presidente

ISAÍAS BEZERRA

Vice-presidente

CELSO SILVA

1o Secretário

MAZÉH STLVA

2" Secretária

NEGAÇÃO

Tesoureiro

CÂMARA MUN]CIPAL DE CÁCERES
AVISO OE LlClrAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNlCO NO Oí2'2021

PROCESSO LICITATÓRIO N' 015/2021

INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES-MT.

diariomutricipal.org/mUantm' www.amm.org,br Assinado Digitalmente